

یکه تازی طلا در بازار سبزه میدان

دلار همراه شده است. این میزان رشد قیمت در بازار جهانی به طور معمول باید در حدود دو هزار تومان به قیمت سکه تمام بهار آزادی بیفزاید اما در شرایطی که در بازار جهانی رکوردشکنی را برای طلا پابانی نیست، بازار داخلی نیز آشفستگی را به این روند اضافه می کند و رشد غیر طبیعی را برای قیمت طلا رقم می زند هر چند که قیمت فعلی مسکوکات فاصله زیادی با قیمت منطقی ندارد اما شاید به دلیل رویت شدن نشانه های آشفستگی در بازار داخلی باشد که بانک مرکزی از ضرب تعداد زیادی سکه و تزریق آن به بازار خبر داده است. در هفته های اخیر اما بازار صرافان تهران روز شلوغی را سپری کرد.

فعالان این بازار فرصت نشستن روی صندلی خود را پیدا نمی کردند و ماشین حسابها لحظه ای به حالت صفر در نمی آمدند. در این هفته ها که قیمت انواع سکه در اوج خود قرار دارد و نرخ تاریخی را تجربه می کند، خرده سرمایه گذاران بازار سکه که چندین هم حرفه ای نیستند، اندوخته های خود را از گنج بیرون کشیده اند و قصد دارند از گرانی سکه برای تبدیل سرمایه خود به پول نقد استفاده کنند تا شاید روزی بخت ارزانی به روی آنان باز شود و دوباره به خرید مسکوکات مبادرت کنند.

شاید به همین تحلیل روز گذشته در صرافی های تهران جای سوزن انداختن نبود. از خیابان جمهوری و نرسیده به راسته صرافان هویدا بود که خرید و فروش سکه رونق فراوانی دارد. در هفته های اخیر نیز بازار صرافان تهران همپای همکاران موبایل فروش خود در خیابان جمهوری با ارباب رجوع سر و کار داشتند. تابلو صرافان در این روز دائم به نرخ های جدید منقش می شد و صرافان لحظه به لحظه دستی بر تابلو می بردند و نرخ های جدید را بر اساس تغییر قیمت جهانی به جای نرخ های منقش منقش می کردند. در چنین شرایطی همان قدر که تقاضا برای فروش سکه به صرافی ها بالا بود، صرافان نیز رقابت سختی را برای خرید انواع سکه از مشتریان، پشت سر گذاشتند. آنها زیر لب از ادامه افزایش قیمت ها سخن می گفتند و به همین دلیل خرید سکه را بیش از سایر امور می پسندیدند. روز گذشته قیمت سکه طرح قدیم ۲۷۲ هزار تومان و طرح جدید ۲۷۱ هزار و ۵۰۰ تومان معامله شد. نیم سکه بهار آزادی نیز ۱۳۹ هزار تومان بود. البته صرافان هنگام خرید سکه سال ضرب سکه را برای قیمت گذاری مورد توجه قرار می دهند اگر سکه در سال های ۱۳۸۶ و پس از آن ضرب شده باشد، قیمت روز بازار را از آن خود می کنند اما اگر سال ضرب سکه به پیش از سال ۱۳۸۶ برگردد، فروشنده گان سکه باید حداقل از شش هزار تومان بگذرند.

هر چند که رکورد زنی فلز با ارزش در این ایام چندین خبر مهمی به حساب نمی آید چه در طول دو ماه گذشته بارها این اتفاق رخ داده است و دیگر تحلیلگران ثبت رکورد را اتفاق جدیدی قلمداد نمی کنند اما آنها هر بار که قیمت طلا به قله می رسد، قله ای جدید را برای صعود قیمت فلز زرد رنگ متصور می شوند. از همین رو ست که قیمت هر اونس طلا طی دو ماه در حدود ۱۵۰ دلار افزایش قیمت را تجربه کرد و هنوز هم سرمایه گذاران به انتظار رشد قیمت نشسته اند. در روزهایی که بحران مالی در جهان قربانی می گرفت هم این بازار طلا بود که جذابیت خود را برای سرمایه گذاران حفظ کرده بود. در آن ایام نیز برق طلا در چشمان سرمایه داران می درخشید تا اینکه با چنین جهش قیمتی ستاره بخت در آسمان فعالان این بازار خودنمایی کند.

قیمت طلا در دوران اوج بحران مالی نیز هرگز افول نکرد تا سرمایه گذاری بر روی کالایی که ارزش ذاتی دارد، بدون زیان دنبال شود. هر چند در آن روزها شاخص قیمت طلا این چنین مستانه بالا نمی رفت اما این بازار جذاب، با ثبات قیمت اثبات کرد که به مانند بازارهای سرمایه ای دیگر نظیر نفت از نفس نمی افتد. طلا پایداری خود را در فصل بحران به رخ رقبایش کشید تا گواه یک تازی اش در روزهای پس از پایان بحران باشد. فلز گرانبها شاید امروز به شایستگی تابلوی پایان بحران اقتصادی را در جهان برپا داشته است چه در روزهایی که قیمت هر بشکه نفت از ۱۴۰ دلار در هر بشکه به ۴۰ دلار تنزل کرد، هر اونس طلا، هیچ گاه هراس کاهش قیمت را به دل راه نداد و با این حساب، حساب خود را از طلای سیاه جدا کرد. در طول یک ماه اخیر که قیمت طلا در بورس های بین المللی روند صعودی را در پیش گرفته است، بارها سیاست هایی برای کنترل بازار از سوی نهادهای بین المللی اتخاذ شد. تزریق ۴۰۰ تن طلا در یک نوبت و ۲۰۰ تن طلا در نوبتی دیگر به بازار هم نتوانست در مقابل جهش قیمت ایستادگی کند این چنین شد تا در طول دو ماه، قیمت هر اونس طلا از حدود ۹۷۰ دلار به یک هزار و ۱۱۶ دلار برسد. همین روند سریع رشد قیمت در بازار داخلی ایران نیز تکرار شد. قیمت سکه تمام بهار آزادی در طول همین مدت از ۲۳۲ هزار تومان به ۲۷۲ هزار تومان در روز گذشته رسید هر چند که بازار ایران هر از گاهی از افزایش سریع نرخ جهانی سوء استفاده کرده و به مانند روز گذشته، قیمت مسکوکات را بیش از حد جهانی بالا برده است. قیمت سکه در حالی روز گذشته نسبت به دو روز قبل از آن افزایش ۱۲ هزار تومانی را تجربه کرد که قیمت هر اونس طلا در این فاصله با افزایشی حدود هشت